Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7428 - Terça-feira, 7 de janeiro de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7428 - Terça-feira, 7 de janeiro de 2025

Terça-feira, 7 de janeiro de 2025     Quarta-feira, 8 de janeiro de 2025Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

DECRETO  DE 07 DE JANEIRO DE 2025, que "abre créditos suplementares no Nº 23.072,
Executivo Municipal, no valor de  (três milhões duzentos e oitenta e sete mil R$ 3.287.449,24
quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e quatro centavos)."

DECRETO Nº 23.072, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5489_ce_516657_1.pdf

ANEXOS I E II DO DECRETO Nº 23.072, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5489_ce_516657_2.pdf

DECRETO  DE 07 DE JANEIRO DE 2025, que "abre créditos suplementares no Nº 23.073,
Executivo Municipal, no valor de  (vinte e um mil reais)." R$ 21.000,00

DECRETO Nº 23.073, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5489_ce_516657_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5489_ce_516657_2.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7428 - Terça-feira, 7 de janeiro de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 4

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5489_ce_516663_1.pdf

ANEXO I DO DECRETO Nº 23.073, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5489_ce_516663_2.pdf

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

 JULIO CESAR DE SOUZA GONÇALVES, matrícula  do cargo de Secretário Municipal deEXONERA  759706/9,
Esporte, Lazer e Juventude (SMELJ), a contar de  com base no art. 71, I, da Lei Complementar 133, de 07/01/2025,

 cessando todas as vantagens percebidas, através da Portaria 042, de  (Processo31/12/1985,  07/01/2025
25.0.000000035-6).

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO, no uso de
suas atribuições legais,

 MAURICIO LOSS,  Coordenador, 11270001, comissionado, da Gabinete do Prefeito, paraCONVOCA  1546155/4,  do/
cumprir Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de  com base na Lei Complementar 133 de 06/01/2025,  31/12/1985,
artigos 37, I, "b", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de  artigos 36, II, 38 a 42 e 43 II, através da Portaria 28/12/1988,
31883113 de  (Processo 07/01/2025  22.0.000067196-0).

LUCIANO NUNES,  do cargo em comissão de Assessor IV, 21240004, do Gabinete doEXONERA  1540068/2,
Prefeito, vaga 1002077, a contar de  cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da 07/01/2025,
Lei Complementar 133, de  através da Portaria 31883091, de  (Processo 31/12/1985,  07/01/2025  24.0.000136559-9).

, em relação a LEONARDO ROBERTO ROCKENBACH,  Assessor IV, 21260008, daMODIFICA  1400436/02,
Secretaria Municipal de Educação, os efeitos da Portaria 31809500 de  publicada no Diário Oficial de 30/12/2024,
Porto Alegre em  que o exonerou, quanto à data da exoneração, que passa a ser a contar de 01/01/2025,  06/12/2024
e não como constou, através da Portaria 31873317, de  (Processo 07/01/2025  24.0.000152085-3).

MAURICIO LOSS,  para o cargo em comissão de Coordenador, 11270001, no Gabinete doNOMEIA  1546155/4,
Prefeito, vaga 1002723, a contar de  com base no artigo 20, da Lei Complementar 133, de 06/01/2025,  31/12/1985,

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5489_ce_516663_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5489_ce_516663_2.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7428 - Terça-feira, 7 de janeiro de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 4

na Lei Complementar 810, de  e na Lei Complementar 817, de  através da Portaria 04/01/2017,  30/08/2017,
31883111, de  (Processo 07/01/2025  22.0.000067196-0).

 em relação ao servidor abaixo listado, da Secretaria Municipal de Parcerias, aTORNA SEM EFEITO,
Portaria 31810542 de  publicada no Diário Oficial de Porto Alegre em  que o exonerou, 30/12/2024,  02/01/2025,
através da Portaria 31880962, de  (Processo  07/01/2025 24.0.000152179-5).

MATRÍCULA VÍNCULO NOME CARGO VAGA

1556479 1 GUARACI LINDOMAR
DOS SANTOS ANDRADE

DIRETOR-GERAL 1003105

, em relação ao servidor abaixo listado, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, aTORNA SEM EFEITO
Portaria 31810619 de  publicada no Diário Oficial de Porto Alegre em  que o exonerou, 30/12/2024,  02/01/2025,
através da Portaria 31880939, de  (Processo 07/01/2025  24.0.000152159-0).

MATRÍCULA VÍNCULO NOME CARGO VAGA

1039601 1 RAQUEL DA SILVA LEVISKI COORDENADOR 1002009

 em relação ao servidor abaixo listado, da Secretaria Municipal de DesenvolvimentoTORNA SEM EFEITO,
Econômico e Turismo, a Portaria 31809287 de  publicada no Diário Oficial de Porto Alegre em 30/12/2024,

 que o exonerou, através da Portaria 31880914, de  (Processo02/01/2025,  07/01/2025  24.0.000153059-0).

MATRÍCULA VÍNCULO NOME CARGO VAGA ORGÃO

1631896 1 HOSANA DIAS APRATO ASSESSOR VI 1002240 SMDET

em relação ao servidor abaixo listado, do Gabinete do Prefeito, a Portaria 31808886 deTORNA SEM EFEITO,
 publicada no Diário Oficial de Porto Alegre em  que o exonerou, através da Portaria30/12/2024,  02/01/2025,

31880883, de  (Processo 07/01/2025  24.0.000153063-8).

MATRÍCULA VÍNCULO NOME CARGO VAGA

942896 3 WALTER DALLA
ROSA DA SILVA

CHEFE DE EQUIPE 1002730

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso
de suas atribuições legais,

 em relação à servidora relacionada abaixo, a contar de  a Portaria 908, deTORNA SEM EFEITO,  01/01/2025,
 que exonerou diversos servidores, de seus respectivos cargos em comissão, cessando todas as suas30/12/2024,

vantagens, com base no artigo 71, inciso II, alínea “a” da Lei Complementar 133, de  através da Portaria 31/12/1985,
013, de  (Processo 07/01/2025  24.0.000151966-9).

NOME MATRÍCULA VAGA NÍVEL CARGO

KATIA VIEIRA SIQUEIRA 1092367/04 5000157 CC5 ASSESSOR

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7428 - Terça-feira, 7 de janeiro de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 4

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: Jorge Antônio Dornelles Carpes

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Tamires Cristiane Gomes

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br